



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年2月2日  
東・名

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所  
 コード番号 6473 URL <https://www.jtekt.co.jp/>  
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）佐藤和弘  
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）神谷和幸（TEL）0566-25-7326  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年12月31日）

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	1,021,981	15.7	25,262	—	27,755	—	12,439	—	10,131	—	40,376	145.0
2021年3月期第3四半期	883,582	△17.5	△6,662	—	△7,171	—	△12,298	—	△13,648	—	16,480	12.8
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2022年3月期第3四半期	29.54		29.53									
2021年3月期第3四半期	△39.79		—									

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	1,344,927	617,812	582,457	43.3
2021年3月期	1,291,300	585,088	550,908	42.7

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2022年3月期	—	8.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,400,000	12.3	45,000	182.8	38,500	150.8	21,000	—	61.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期3Q	343,286,307株	2021年3月期	343,286,307株
2022年3月期3Q	321,253株	2021年3月期	319,571株
2022年3月期3Q	342,965,910株	2021年3月期3Q	342,968,426株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における世界経済は、欧米を中心とする新型コロナウイルスの感染再拡大や前期から継続する半導体供給不足の影響はありながらも緩やかな回復基調が続きました。

日本経済は、新型コロナウイルスの感染者数が低位に推移したことで経済活動が再開し、自動車部品の供給不足も徐々に解消に向かうなど、回復傾向にありました。

しかし、世界的な感染状況悪化による経済活動や部材調達等への影響が懸念され、今後の見通しは予断を許さない状況であります。

このような状況の中で、当社グループの当第3四半期の売上収益は1兆219億81百万円と前第3四半期に比べ1,383億98百万円(15.7%)の増収となりました。事業利益につきましては252億62百万円となり、前第3四半期に比べ319億25百万円の増益、親会社の所有者に帰属する四半期利益につきましては101億31百万円となり、前第3四半期に比べ237億79百万円の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報) (2) 報告セグメントの変更等に関する事項」に記載のとおり、第1四半期より報告セグメントを変更しており、前第3四半期の数値を変更後の報告セグメントに組み替えて比較分析しております。

「自動車」におきましては、新型コロナウイルス感染症の再拡大や半導体不足による自動車メーカーの減産等の影響はあるものの、前第1四半期における販売の落ち込みが大きかったこともあり全地域で販売が増加し、売上収益は前年同期に比べ899億3百万円(15.0%)増収の6,888億円となりました。販売増加に加え、原価改善や固定費削減の効果等により、事業利益は前年同期に比べ92億71百万円増益の70億39百万円となりました。

「産機・軸受」におきましても「自動車」と同様に全地域で販売が増加したこと等により、売上収益は前年同期に比べ379億97百万円(19.9%)増収の2,285億97百万円、事業利益は179億18百万円増益の122億14百万円となりました。

「工作機械」におきましては、北米において販売が増加したこと等により、売上収益は前年同期に比べ104億97百万円(11.2%)増収の1,045億83百万円、事業利益は46億19百万円増益の50億5百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における総資産は、現金及び現金同等物や棚卸資産の増加等により、1兆3,449億27百万円と前期末に比べ536億26百万円の増加となりました。負債につきましては、営業債務及びその他の債務の増加等により、7,271億14百万円と前期末に比べ209億2百万円の増加となりました。また、資本につきましては、四半期利益の計上等により、6,178億12百万円と前期末に比べ327億24百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2021年10月29日に公表いたしました2022年3月期通期の連結業績予想につきましては、変更はありません。

また、為替レートにつきましては、1USドル111円、1ユーロ130円(第4四半期は、1USドル110円、1ユーロ130円)を前提としております。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	118,645	157,830
営業債権及びその他の債権	290,568	283,742
棚卸資産	182,872	218,663
その他の金融資産	3,394	4,276
未収法人所得税	1,952	1,232
その他の流動資産	3,205	2,564
流動資産合計	600,639	668,309
非流動資産		
有形固定資産	463,344	452,187
のれん及び無形資産	31,656	29,694
その他の金融資産	144,226	142,515
持分法で会計処理されている投資	11,786	12,550
繰延税金資産	14,225	14,915
その他の非流動資産	25,421	24,755
非流動資産合計	690,660	676,617
資産合計	1,291,300	1,344,927

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	286,634	298,590
社債及び借入金	62,971	78,175
その他の金融負債	2,857	2,149
未払法人所得税	5,558	10,803
引当金	5,529	6,141
その他の流動負債	4,894	3,861
流動負債合計	368,446	399,722
非流動負債		
社債及び借入金	223,248	211,202
その他の金融負債	6,695	6,581
退職給付に係る負債	79,203	80,271
引当金	224	220
繰延税金負債	19,976	21,454
その他の非流動負債	8,417	7,661
非流動負債合計	337,765	327,391
負債合計	706,212	727,114
資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,397	107,599
自己株式	△428	△430
その他の資本の構成要素	△5,934	4,465
利益剰余金	404,281	425,231
親会社の所有者に帰属する持分合計	550,908	582,457
非支配持分	34,179	35,354
資本合計	585,088	617,812
負債及び資本合計	1,291,300	1,344,927

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上収益	883,582	1,021,981
売上原価	△775,474	△872,774
売上総利益	108,107	149,206
販売費及び一般管理費	△114,770	△123,944
事業利益(△損失)	△6,662	25,262
その他の収益	7,835	5,082
その他の費用	△9,042	△7,148
営業利益(△損失)	△7,869	23,195
金融収益	4,331	6,925
金融費用	△3,668	△2,660
持分法による投資利益	35	295
税引前四半期利益(△損失)	△7,171	27,755
法人所得税費用	△5,127	△15,316
四半期利益(△損失)	△12,298	12,439
四半期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	△13,648	10,131
非支配持分	1,349	2,307
1株当たり四半期利益(親会社の所有者への帰属)		
基本的1株当たり四半期利益(△損失)(円)	△39.79	29.54
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	29.53

## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益(△損失)	△12,298	12,439
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への 投資による損益	25,913	15,854
退職給付制度の再測定額	291	254
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	37	35
純損益に振り替えられることのない 項目合計	26,242	16,144
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	2,615	11,166
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	△78	626
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	2,537	11,793
その他の包括利益合計	28,779	27,937
四半期包括利益	16,480	40,376
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	14,953	36,664
非支配持分	1,527	3,711

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				FVTOCIに 指定した資本性 金融商品への 投資による損益	退職給付制度の 再測定額	在外営業 活動体の 為替換算差額
2020年4月1日残高	45,591	107,273	△426	—	—	△23,322
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増加額	—	—	—	—	—	—
2020年4月1日残高(調整後)	45,591	107,273	△426	—	—	△23,322
四半期損失	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	25,895	306	2,399
四半期包括利益合計	—	—	—	25,895	306	2,399
自己株式の取得	—	—	△1	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△25,895	△306	—
連結範囲の変動	—	38	—	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	70	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	109	△1	△25,895	△306	—
2020年12月31日残高	45,591	107,382	△427	—	—	△20,922
2021年4月1日残高	45,591	107,397	△428	—	—	△5,934
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく減少額	—	—	—	—	—	—
2021年4月1日残高(調整後)	45,591	107,397	△428	—	—	△5,934
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	15,863	269	10,399
四半期包括利益合計	—	—	—	15,863	269	10,399
自己株式の取得	—	—	△1	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	15	—	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△15,863	△269	—
連結範囲の変動	—	△28	—	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	215	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	202	△1	△15,863	△269	—
2021年12月31日残高	45,591	107,599	△430	—	—	4,465

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				合計
	その他の資本の 構成要素	利益剰余金	親会社の所有者 に帰属する持分	非支配持分	
	合計		合計		
2020年4月1日残高	△23,322	370,228	499,343	32,207	531,551
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増加額	—	177	177	—	177
2020年4月1日残高(調整後)	△23,322	370,405	499,521	32,207	531,728
四半期損失	—	△13,648	△13,648	1,349	△12,298
その他の包括利益	28,601	—	28,601	178	28,779
四半期包括利益合計	28,601	△13,648	14,953	1,527	16,480
自己株式の取得	—	—	△1	—	△1
配当金	—	△8,232	△8,232	△2,039	△10,271
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	△26,201	26,201	—	—	—
連結範囲の変動	—	321	359	12	372
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	70	△119	△49
所有者との取引額合計	△26,201	18,290	△7,802	△2,147	△9,949
2020年12月31日残高	△20,922	375,048	506,671	31,588	538,259
2021年4月1日残高	△5,934	404,281	550,908	34,179	585,088
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく減少額	—	△108	△108	—	△108
2021年4月1日残高(調整後)	△5,934	404,172	550,799	34,179	584,979
四半期利益	—	10,131	10,131	2,307	12,439
その他の包括利益	26,532	—	26,532	1,404	27,937
四半期包括利益合計	26,532	10,131	36,664	3,711	40,376
自己株式の取得	—	—	△1	—	△1
配当金	—	△5,488	△5,488	△1,951	△7,439
株式報酬取引	—	—	15	—	15
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	△16,133	16,133	—	—	—
連結範囲の変動	—	281	252	△1	251
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	215	△584	△368
所有者との取引額合計	△16,133	10,926	△5,006	△2,536	△7,543
2021年12月31日残高	4,465	425,231	582,457	35,354	617,812

## (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、市場別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは事業本部を基礎とした市場別セグメントから構成されており「自動車」、「産機・軸受」及び「工作機械」の3つを報告セグメントとしております。

なお、「自動車」では、売上収益の推移等の経済的特徴が概ね類似している事業セグメント「ステアリング」及び「駆動」の2つのセグメントを集約しております。

「自動車」はステアリング、駆動系部品等の自動車業界向け製品の製造販売をしております。

「産機・軸受」は産業機械用ベアリング等の製造販売をしております。

「工作機械」は工作機械、制御機器、工業用熱処理炉等の製造販売をしております。

## (2) 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、従来、製品・サービス別の事業本部を置き、「機械器具部品」及び「工作機械」の2つを報告セグメントとしておりましたが、2021年4月1日付にて市場別の組織に変更したことに伴い、第1四半期より、「機械器具部品」を「自動車」及び「産機・軸受」に区分し、「工作機械」と合わせて3つの報告セグメントに変更しております。

なお、前第3四半期のセグメント情報は、変更後の報告セグメントにて記載しております。

## (3) 報告セグメントに関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	連結
	自動車	産機・軸受	工作機械	計		
売上収益						
外部顧客への売上収益	598,896	190,599	94,086	883,582	—	883,582
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	639	11,052	17,045	28,737	△28,737	—
計	599,535	201,651	111,131	912,319	△28,737	883,582
セグメント利益(△損失) (事業利益(△損失))	△2,231	△5,704	385	△7,550	887	△6,662
その他の収益						7,835
その他の費用						△9,042
営業損失						△7,869
金融収益						4,331
金融費用						△3,668
持分法による投資利益						35
税引前四半期損失						△7,171

(注) セグメント利益(△損失)の調整額887百万円は、セグメント間取引消去であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	連結
	自動車	産機・軸受	工作機械	計		
売上収益						
外部顧客への売上収益	688,800	228,597	104,583	1,021,981	—	1,021,981
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	893	14,264	14,768	29,926	△29,926	—
計	689,693	242,861	119,352	1,051,907	△29,926	1,021,981
セグメント利益 (事業利益)	7,039	12,214	5,005	24,259	1,002	25,262
その他の収益						5,082
その他の費用						△7,148
営業利益						23,195
金融収益						6,925
金融費用						△2,660
持分法による投資利益						295
税引前四半期利益						27,755

(注) セグメント利益の調整額1,002百万円は、セグメント間取引消去であります。